
Determinazione Dirigenziale n° 417/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 438/2020

OGGETTO: MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: FORNITURA DI ULTERIORI N.
3000 GUANTI MONOUSO IN OSSERVANZA DELL'ART. 2, COMMA 1, LETT. F DEL
DPCM DEL 4 MARZO 2020 E SS.MM.II.– SMART CIG ZCC2C59E4F 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;
·         il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021 e successive variazioni;
·         il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019
e fino alla scadenza del mandato;
·         l'art.163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 che consente, durante l’esercizio provvisorio del
Bilancio, di effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese
vincolate, tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13/2020;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni e servizi” - Obiettivo 00331 “Acquisto di beni e
servizi standardizzati necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso”;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
Premesso che il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione
della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e
servizi “standardizzati” necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;
Visto il D.L. 23/02/2020, n 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e relativi successivi provvedimenti attuativi;
Dato atto che con precedente determinazione dirigenziale n. 321/2020, si è disposto l’affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, della fornitura di n. 432 flaconi da 500 ml. di
soluzione disinfettante alla ditta FARCO srl con sede legale in via Artigianato, 9 - 25030 Torbole

N.417/2020

Documento firmato digitalmente



Casaglia (BS) (P. I.03166250179) a fronte di un importo contrattuale di € 2.129,76, oltre all’IVA di
legge, dando piena evidenza che la Stazione appaltante, in ragione dell’eventuale perdurare dello stato
di emergenza e delle successive ulteriori eventuali disposizioni emanate per contenere la diffusione del
virus, si riservava la facoltà di integrare questa primo approvvigionamento, dal medesimo operatore
economico, con ulteriori forniture identiche o analoghe, fino a concorrenza dell’importo complessivo di
euro 4.900,00 (IVA esclusa);
Dato atto quindi che con successiva determinazione dirigenziale n. 350/2020, sentito l'ufficio
competente, si è disposto una prima integrazione di materiale igienico-sanitario, con
l’approvvigionamento di ulteriori di n. 240 flaconi di soluzione disinfettante da 500 ml, nonchè di n.
1000 guanti monouso a fronte di un importo complessivo di € 1.543,00, oltre all’IVA di legge;
Riscontrata, alla luce del persistere dello stato di emergenza, la necessità di integrare tempestivamente
le misure preventive già adottate dall’Amministrazione provinciale e le forniture già effettuate di
materiale igienico-sanitario con l’approvvigionamento di ulteriori n. 3000 guanti Dura-Touch Ansell
vinil taglia XL;
Dato atto che la FARCO srl con apposito preventivo (P.G. n. 00047908 del 26/03/2020, in atti) si è
dichiarata disponibile, in qualità di contraente obbligato, ad eseguire la predetta terza fornitura entro il
31/03/2020, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 265,68, oltre IVA di legge;
Valutato detto importo congruo e conveniente per questo Ente e ritenuto pertanto necessario integrare
le precedenti forniture, in virtù della menzionata clausola contrattuale, esercitata nei confronti del citato
operatore economico, anche in ragione della pronta disponibilità di detti beni nonostante le difficoltà di
reperimento del materiale indicato;
Richiamati i presupposti di fatto e di diritto di cui alla predetta determinazione dirigenziale n.
321/2020;
Dato infine atto che;

·         il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è
la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore della Stazione
appaltante – CUC di Area Vasta;
·         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura di affidamento è stato
acquisito, in occasione dell’adozione della citata determinazione n. 321/2020, il Codice
Identificativo di Gara – Smart CIG ZCC2C59E4F;
·         l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, così
come indicato dalle citate Linee Guida ANAC n. 4;
·         il Dirigente del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari ha autorizzato
l'impiego dei fondi;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Visti: gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1.      di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’integrazione delle precedenti forniture di
materiale igienico-sanitario, con l’approvvigionamento di ulteriori n. 3000 guanti Dura-Touch
Ansell vinil taglia XL dalla ditta FARCO srl con sede legale in via Artigianato, 9 - 25030
Torbole Casaglia (BS) (P. I.03166250179) a fronte di un importo complessivo di € 265,68, oltre
all’IVA di legge;
2.      di impegnare quindi la spesa complessiva di € 324,13 (in dettaglio: imponibile € 265,68 e
IVA al 22% pari a € 58,45), interamente esigibile nell’anno in corso, alla Missione 01,
Programma 03, capitolo 1000260, del bilancio pluriennale 2019/2021, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità ed associando l’impegno all’obiettivo PEG 03280/005:
Centro di costo: Ente

N.417/2020

Documento firmato digitalmente



Fattore produttivo: C0201005;
3.      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma
1 del Codice, è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore della
Stazione appaltante – CUC di Area Vasta;
4.      di dare atto che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di cui all’articolo 80
del Codice, così come indicato dalle citate Linee Guida ANAC n. 4;
5.      di dare atto che la spesa sub punto 2) non è suscettibile di frazionamento, ai sensi dell’art.
163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 (esercizio provvisorio);
6.      di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei fondi, è stata rilasciata dal Dirigente
competente ed allegata al presente provvedimento;

7.      di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 31-03-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.417/2020

Documento firmato digitalmente


